
LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 11 28  

COM(2019) 608 final 

 

Rekomendacija 

TARYBOS SPRENDIMAS 

kuriuo atnaujinami derybiniai nurodymai deryboms dėl ekonominės partnerystės 

susitarimų (EPS) su Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) šalimis ir regionais 

 



LT 1  LT 

AIŠKINAMASIS MEMORANDUMAS 

1. PASIŪLYMO APLINKYBĖS 

• Pasiūlymo pagrindimas ir tikslai 

2002–2014 m. ES derėjosi dėl ekonominės partnerystės susitarimų (EPS) su Afrikos, Karibų 

ir Ramiojo vandenyno (AKR) šalimis ir regionais. Šias derybas ES vedė remdamasi plataus 

masto įgaliojimais ir 2002 m. birželio 12 d. Tarybos priimtais derybiniais nurodymais 

(9930/02).  

Tačiau dėl tam tikrų aplinkybių, įskaitant ribotus partnerių pajėgumus, sudaryti ir šiuo metu 

įgyvendinami susitarimai daugiausia apima tik prekybą prekėmis. Kitos sritys (pvz., 

paslaugos, investicijos ir su prekyba susiję klausimai) į susitarimus nebuvo įtrauktos, tačiau 

buvo aiškiai paminėtos, kad jas būtų galima peržiūrėti ateityje, vadinamosiose peržiūros 

sąlygose. Tokia padėtis reiškia, kad dabartiniai EPS nėra visiškai pritaikyti prie 21-ojo 

amžiaus prekybos realijų ir ES bei atitinkamų šalių partnerių interesų. Todėl gali būti, kad 

artimiausiais metais šiuos susitarimus bus norima sustiprini ir į juos įtraukti taip pat ir 

paslaugų, investicijų, prekybos ir darnaus vystymosi, intelektinės nuosavybės teisių, 

konkurencijos politikos ir viešųjų pirkimų sritis.  

Šiuo metu AKR šalyse ir regionuose yra 31 šalis, įgyvendinanti septynis skirtingus EPS. 

Iš jų penkios Rytų ir Pietų Afrikos (RPA) šalys, šiuo metu įgyvendinančios tarpinį EPS 

(Mauricijus, Madagaskaras, Seišeliai, Zimbabvė ir nuo neseniai Komorai), paprašė pradėti 

derybas remiantis peržiūros sąlyga. Tikslas – sudaryti visapusišką susitarimą, kuris padėtų 

joms pasinaudoti pasaulinėmis vertės grandinėmis. 2019 m. spalio 2 d. Mauricijuje pradėtos 

derybos dėl tokio visapusiško susitarimo.  

Būsimos derybos su AKR šalimis ir regionais, įskaitant su RPA šalimis, bus vedamos 

remiantis 2002 m. Tarybos patvirtintais derybiniais nurodymais, pridedamais prie Tarybos 

įgaliojimo pradėti derybas. Galiojantys 2002 m. nurodymai jau yra visapusiški ir apima 

beveik visas su prekyba susijusias sritis. Vis dėlto šiandien, atsižvelgiant į prekybos raidą 

visame pasaulyje, jie yra iš dalies pasenę ir nepakankamai suderinti su naujausiomis ES 

politikos iniciatyvomis ir prioritetais, pavyzdžiui, su ES prekybos ir darnaus vystymosi 

politikos stiprinimo tikslu.  

Todėl Taryba paprašė atnaujinti 2002 m. priimtus derybinius nurodymus, kad šių nurodymų 

formuluotės ir turinys būtų suderinti su naujausiais pokyčiais ir politika su prekyba susijusiose 

srityse, visų pirma su 2015 m. Europos Komisijos komunikatu „Prekyba visiems“, taip pat su 

Darbotvarke iki 2030 m. ir jos 17 pagrindinių darnaus vystymosi tikslų bei su 2015 m. 

tarptautinės bendruomenės priimtu Paryžiaus susitarimu dėl kovos su klimato kaita.  

Todėl šia iniciatyva prisidedama prie komunikato „Prekyba visiems“ įgyvendinimo, kartu 

atsižvelgiant į vykstančias derybas dėl partnerystės susitarimo baigus galioti Kotonu 

susitarimui. Joje taip pat atsižvelgiama į Afrikos ir Europos tvarių investicijų ir darbo vietų 

kūrimo aljansą, kurį 2018 m. rugsėjo mėn. pradėjo Komisijos pirmininkas, ir į Išorės 

investicijų planą, kaip svarbų jos komponentą. 

Šios iniciatyvos tiesioginis tikslas – parengti Komisijai naujausius derybų dėl ekonominės 

partnerystės susitarimų su AKR šalimis ir regionais nurodymus, suderintus su dabartine ES 

derybų praktika, ir užtikrinti, kad bet kokios tolesnės derybos su AKR šalimis ir regionais 

atitiktų dabartinius prekybos iššūkius.  



LT 2  LT 

Bendras tikslas – derėtis dėl naujausių ir modernių prekybos susitarimų su AKR šalimis ir 

regionais, kurie paskatins prekybą ir investicijas ir padės šioms šalims integruotis į pasaulio 

ekonomiką. 

• Suderinamumas su toje pačioje politikos srityje galiojančiomis nuostatomis 

Aprašytieji tikslai atitinka Europos Sąjungos sutartį (toliau – ES sutartis), kurioje įtvirtinta, 

kad ES turėtų skatinti „visų šalių integraciją į pasaulio ekonomiką, įskaitant laipsnišką 

tarptautinės prekybos apribojimų panaikinimą“
1
. 

Tikslai taip pat visiškai atitinka Kotonu susitarimo tikslus ir bendruosius principus, kurie 

remiami tuo susitarimu. 

• Suderinamumas su kitomis Sąjungos politikos sritimis 

Tikslai dera su kitomis ES politikos sritimis. 

2. TEISINIS PAGRINDAS, SUBSIDIARUMO IR PROPORCINGUMO 

PRINCIPAI 

• Teisinis pagrindas 

SESV 207 straipsnio 4 dalies pirma pastraipa kartu su 218 straipsnio 3 ir 4 dalimis. 

Pagal 207 straipsnio 4 dalį sprendimus dėl derybų dėl 207 straipsnio 3 dalyje nurodytų 

susitarimų ir jų sudarymo Taryba priima kvalifikuota balsų dauguma. 

Pagal SESV 218 straipsnio 3 dalį Komisija teikia rekomendacijas Tarybai, o Taryba priima 

sprendimą, kuriuo suteikiami įgaliojimai pradėti derybas. 

Pagal SESV 218 straipsnio 4 dalį Taryba gali duoti nurodymus derybininkui ir paskirti 

specialų komitetą, su kuriuo privaloma konsultuotis vedant derybas. 

Kalbant apie derybas dėl EPS, 2002 m. Taryba jau įgaliojo Komisiją pradėti derybas ir suteikė 

jai atitinkamus nurodymus. Tačiau, atsižvelgiant į prekybos raidą visame pasaulyje, 

derybinius nurodymus reikia atnaujinti, kad vedant derybas būtų galima tiksliau atsižvelgti į 

naujausias ES politikos iniciatyvas ir prioritetus. Tai reiškia, inter alia, kad nurodymuose 

reikės atsižvelgti į dabartinius ES siekius įtraukti į savo susitarimus tarptautiniu mastu 

sutartus principus ir taisykles dėl darbo ir aplinkos apsaugos aspektų, įskaitant nuorodas į 

Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir Paryžiaus susitarimą dėl kovos su klimato 

kaita. Galiojantys nurodymai taip pat neatspindi būtinybės priimti nuostatas dėl veiksmingo 

šių taisyklių įgyvendinimo ir stebėsenos, taip pat mechanizmo, kuris padėtų spręsti susitarimo 

šalių ginčus, susijusius su šia sritimi. 

Todėl Komisija rekomenduoja Tarybai priimti sprendimą, pagrįstą SESV 207 straipsnio 4 

dalies pirma pastraipa kartu su 218 straipsnio 3 ir 4 dalimis. 

• Subsidiarumo principas (neišimtinės kompetencijos atveju)  

Pagal SESV 3 straipsnį bendra prekybos politika priklauso išimtinei ES kompetencijai. 

Atitinkamai subsidiarumo principas netaikomas (ES sutarties 5 straipsnio 3 dalis). 

                                                 
1
 ES sutarties 21 straipsnio 2 dalies e punktas. 



LT 3  LT 

• Proporcingumo principas 

Komisijos rekomendacija atitinka proporcingumo principą. 

• Priemonės pasirinkimas 

Europos Sąjungos Tarybos sprendimas, kuriuo atnaujinami derybiniai nurodymai deryboms 

dėl ekonominės partnerystės susitarimų (EPS) su Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno 

(AKR) šalimis ir regionais. 

3. EX POST VERTINIMO, KONSULTACIJŲ SU SUINTERESUOTOSIOMIS 

ŠALIMIS IR POVEIKIO VERTINIMO REZULTATAI 

• Galiojančių teisės aktų ex post vertinimas / tinkamumo patikrinimas 

Į būsimą poveikio darniam vystymuisi vertinimą bus įtrauktas dabartinio laikinojo EPS su 

RPA šalimis įgyvendinimo ex post vertinimo skirsnis. 

• Konsultacijos su suinteresuotosiomis šalimis 

Nenumatyta jokių konkrečių konsultacijų su piliečiais ir suinteresuotosiomis šalimis, nes 

formuluočių atnaujinimas yra ribotas.  

Tačiau Komisija konsultuosis su piliečiais ir suinteresuotosiomis šalimis dėl atskirų derybų, 

kurios gali būti vedamos ateityje pagal atnaujintus derybinius nurodymus.  

Visų pirma būsimoms deryboms su RPA ekonominės partnerystės susitarimo valstybėmis bus 

pradėtas poveikio darniam vystymuisi vertinimas, siekiant plačiai konsultuotis su piliečiais ir 

suinteresuotosiomis šalimis tiek ES, tiek RPA regione, dėl galimo naujų prekybos temų, 

kurios bus įtrauktos į susitarimą, poveikio. Pradinės diskusijos pradėtos 2019 m. spalio mėn., 

o poveikio darniam vystymuisi vertinimas bus atliekamas tuo pat metu, kaip ir derybos, kad 

būtų galima įtraukti vertinimą į šį procesą. 

Poveikio darniam vystymuisi vertinimas yra sistemingo suinteresuotųjų šalių ir prekybos 

derybininkų dialogo platforma, kurioje per išsamias konsultacijas suteikiama galimybė 

dalyvauti visoms suinteresuotosioms šalims. 

Pagrindinės suinteresuotosios šalys, su kuriomis bus konsultuojamasi atliekant poveikio 

darniam vystymuisi vertinimą, apims viešąjį sektorių, nevyriausybines organizacijas, įmones, 

socialinius partnerius ir akademinę bendruomenę.  

Išskyrus RPA ir ES EPS, šiuo etapu neplanuojama jokių tolesnių derybų dėl kitų esamų 

ekonominės partnerystės susitarimų stiprinimo arba išplėtimo. Vykdant tokią veiklą bus 

atliekami galimo poveikio vertinimai pagal konkretų regioną ir šalį ir išsamios konsultacijos 

su suinteresuotosiomis šalimis.  

Komisija taip reguliariai konsultuojasi su suinteresuotosiomis šalimis, inter alia, Prekybos 

susitarimų ekspertų grupėje
2
 ir vykdydama dialogą su pilietine visuomene

3
. 

• Tiriamųjų duomenų rinkimas ir naudojimas 

Netaikoma. 

                                                 
2
 http://ec.europa.eu/trade/trade-policy-and-you/expert-groups/  

3
 http://trade.ec.europa.eu/civilsoc/meetdetails.cfm?meet=11531  

http://ec.europa.eu/trade/trade-policy-and-you/expert-groups/
http://trade.ec.europa.eu/civilsoc/meetdetails.cfm?meet=11531


LT 4  LT 

• Poveikio vertinimas 

Šiuo etapu poveikio vertinimas nebūtinas, nes derybos dėl EPS su AKR šalimis ir regionais 

grindžiamos galiojančiu 2002 m. Tarybos įgaliojimu Komisijai vesti derybas. Derybų esmė 

nėra nauja politikos sritis, tęsiamos daug metų vykstančios derybos. 

Be to, ex ante poveikio vertinimas paprastai atliekamas tik tuo atveju, jei reikia pagrįsti 

sprendimą pradėti derybas su tam tikrais prekybos partneriais, t. y. prieš Tarybai suteikiant 

įgaliojimą pradėti derybas. Šiuo atveju Taryba jau patvirtino, kad išsamesnėms deryboms su 

RPA vesti naujo įgaliojimo nereikia.  

Kadangi galiojančių derybinių nurodymų pakeitimų taikymo sritis yra ribota, poveikis 

neturėtų būti didelis.  

Kaip minėta konsultacijų su suinteresuotosiomis šalimis skirsnyje, Europos Komisija planuoja 

atlikti poveikio darniam vystymuisi vertinimą, skirtą naujoms deryboms su RPA, kurios bus 

pradėtos 2020 m. pradžioje. Į jį bus įtrauktas dabartinio EPS įgyvendinimo ex post vertinimo 

skirsnis. Tai suteiktų galimybę atlikti poveikio vertinimą, kuris būtų išsamesnis už įprastą 

poveikio darniam vystymuisi vertinimą. Toks pat požiūris galėtų būti taikomas visoms 

būsimoms deryboms dėl kitų esamų EPS stiprinimo.  

• Reglamentavimo tinkamumas ir supaprastinimas 

Netaikoma. 

• Pagrindinės teisės 

Šia iniciatyva visapusiškai laikomasi Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos, visų 

pirma jos 8 straipsnio dėl asmens duomenų apsaugos. 

4. POVEIKIS BIUDŽETUI 

Ši iniciatyva poveikio biudžetui neturi. 

5. KITI ELEMENTAI 

• Įgyvendinimo planai ir stebėsena, vertinimas ir ataskaitų teikimo tvarka 

Netaikoma. 

• Aiškinamieji dokumentai (direktyvoms) 

Netaikoma. 

• Išsamus konkrečių pasiūlymo nuostatų paaiškinimas 

Netaikoma. 



LT 5  LT 

Rekomendacija 

TARYBOS SPRENDIMAS 

kuriuo atnaujinami derybiniai nurodymai deryboms dėl ekonominės partnerystės 

susitarimų (EPS) su Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) šalimis ir regionais  

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 207 straipsnio 4 dalies pirmą 

pastraipą kartu su 218 straipsnio 3 ir 4 dalimis,  

atsižvelgdama į Europos Komisijos rekomendaciją, 

kadangi: 

(1) 2002 m. birželio 12 d. Europos Sąjungos Taryba priėmė derybinius nurodymus 

deryboms dėl ekonominės partnerystės susitarimų (EPS) su Afrikos, Karibų ir 

Ramiojo vandenyno (AKR) šalimis ir regionais;  

(2) į su AKR šalimis ir regionais sudarytus EPS įtrauktos peržiūros sąlygos dėl būsimos 

šių susitarimų peržiūros;  

(3) atsižvelgiant į prekybos raidą visame pasaulyje, derybinius nurodymus reikia 

atnaujinti, kad vedant naujas derybas būtų galima tiksliau atsižvelgti į naujausias ES 

politikos iniciatyvas ir prioritetus, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ:  

1 straipsnis  

Komisijai suteikti derybiniai nurodymai deryboms dėl ekonominės partnerystės susitarimų 

(EPS) su Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) šalimis ir regionais iš dalies keičiami 

taip, kaip išdėstyta priede. 

2 straipsnis 

Šis sprendimas skirtas Komisijai. 

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas 


	1. PASIŪLYMO APLINKYBĖS
	• Pasiūlymo pagrindimas ir tikslai
	• Suderinamumas su toje pačioje politikos srityje galiojančiomis nuostatomis
	• Suderinamumas su kitomis Sąjungos politikos sritimis

	2. TEISINIS PAGRINDAS, SUBSIDIARUMO IR PROPORCINGUMO PRINCIPAI
	• Teisinis pagrindas
	• Subsidiarumo principas (neišimtinės kompetencijos atveju)
	• Proporcingumo principas
	• Priemonės pasirinkimas

	3. EX POST VERTINIMO, KONSULTACIJŲ SU SUINTERESUOTOSIOMIS ŠALIMIS IR POVEIKIO VERTINIMO REZULTATAI
	• Galiojančių teisės aktų ex post vertinimas / tinkamumo patikrinimas
	• Konsultacijos su suinteresuotosiomis šalimis
	• Tiriamųjų duomenų rinkimas ir naudojimas
	• Poveikio vertinimas
	• Reglamentavimo tinkamumas ir supaprastinimas
	• Pagrindinės teisės

	4. POVEIKIS BIUDŽETUI
	5. KITI ELEMENTAI
	• Įgyvendinimo planai ir stebėsena, vertinimas ir ataskaitų teikimo tvarka
	• Aiškinamieji dokumentai (direktyvoms)
	• Išsamus konkrečių pasiūlymo nuostatų paaiškinimas


